
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 201 del 24/12/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FINANZE 4 dicembre 2008, n. 65
 
Approvazione e pubblicazione modello di dichiarazione fiscale per tributo speciale per il conferimento in
discarica di rifiuti.
 
 
 L’anno 2008 addì del mese di in Bari, nella sede del Servizio Finanze, Viale dei Caduti di tutte le
Guerre, il Dirigente di Servizio adotta il seguente atto.
 
 Visti i commi da 24 a 40, art. 3, Legge n° 549 del 28 dicembre 1995, e successive modificazioni, che
istituiscono il tributo speciale per il deposito in discarica di rifiuti solidi.
 
 Vista la Legge regionale n° 5 del 22 gennaio 1997, e successive modificazioni, che reca la disciplina
regionale del tributo speciale per il deposito in discarica di rifiuti solidi.
 
 Vista la Legge regionale ° 26 del 4 settembre 2001, che modifica alcuni aspetti della disciplina regionale
del tributo speciale per il deposito in discarica di rifiuti solidi.
 
 Visto l’art. 5 della Legge regionale n°31 del 4 dicembre 2001, che modifica l’aliquota per il conferimento
di rifiuti in caso di costituzione di autorità di bacino o di ambito.
 
 Visti gli artt. 8 e 9 della Legge regionale n° 25 del 3 agosto 2007, che modifica la struttura del tributo,
introducendo, tra gli altri, aspetti premiali in capo ai conferenti di rifiuti urbani che abbiano raggiunto
livelli adeguati di raccolta differenziata.
 
 Visti, in particolare, i commi 4, 6, 7, 8 e 9 dell’art. 9 della Legge regionale n° 25 del 3 agosto 2007, che
impongono una rivisitazione del modello di dichiarazione fiscale per i soggetti passivi del tributo speciale
per il deposito in discarica di rifiuti solidi.
 
 Considerato che la bozza del nuovo modello di dichiarazione fiscale è stata proposta a tutti i soggetti
passivi della Regione Puglia, e che apposita riunione conoscitiva è stata tenuta presso i locali del
Servizio Rifiuti e Bonifica della Regione Puglia in data 28 novembre 2008.
 
 Considerati i suggerimenti ricevuti nel corso della testè citata riunione, cui hanno partecipato esponenti
di ventinove soggetti passivi sui quaranta invitati con R.R. del 17 novembre 2008, prot. 20/5117/F del
Servizio Finanze.
 
 Ritenuto di dover provvedere alla approvazione ed emanazione del nuovo modello-schema tipo di
dichiarazione per tributo speciale per il deposito in discarica di rifiuti solidi, che tenga conto delle

1



variazioni intervenute con la succitata Legge regionale n° 25 del 3 agosto 2007.
 
 Ritenuto altresì di rinviare l’emanazione delle modalità di trasmissione telematica del modello di
dichiarazione, prevista dall’ultimo periodo, comma 8, art. 9, Legge regionale n° 25 del 3 agosto 2007, al
momento in cui sarà funzionante un portale web dedicato.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI.
 
 “L’adozione del presente atto non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per cui i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione”;
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
• vista la L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 
• vista la deliberazione di G.R. n. 3261 del 28 luglio 1998;
 
• visto il comma 8, art. 9, Legge regionale n° 25 del 3 agosto 2007;
 
DETERMINA
 
• di approvare l’allegato schema tipo di dichiarazione per il tributo speciale per il deposito in discarica di
rifiuti solidi;
• di disporre la pubblicazione della presente determina e dell’allegato modello di dichiarazione per il
tributo speciale per il deposito in discarica di rifiuti solidi sul BURP, ai sensi del quarto periodo, comma
8, art. 9, Legge regionale n° 25 del 3 agosto 2007.
 
 Copia conforme del presente atto è destinata alla Segreteria della Giunta Regionale ai sensi del
Decreto del Presidente della G.R. n. 161 del 22 febbraio 2008;
 
 Copia del presente provvedimento sarà inoltrata a cura del Servizio Finanze al Sig. Assessore al
Bilancio e Programmazione, e al Sig. Direttore dell’Area Programmazione e Finanza.
 
 IL SOTTOSCRITTO ATTESTA CHE IL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO E’ STATO ESPLETATO NEL
RISPETTO DELLA VIGENTE NORMATIVA REGIONALE, NAZIONALE E COMUNITARIA E CHE IL
PRESENTE SCHEMA DI PROVVEDIMENTO E’ CONFORME ALLE RISULTANZE ISTRUTTORIE.
 
Il Dirigente del Servizio
Mario Aulenta

2


